
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  22  DEL  20/01/2023

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA IN FASE IN ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AGLI INTERVENTI VARI DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ITG  "ANGELO  SECCHI"  VIA  MAKALLE',  14 
REGGIO EMILIA - RETTIFICA DET. DIRIGENZIALE N. 586 DEL 06/07/2022 



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2023 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000;
Preso atto che con Legge n. 197 del 29/12/2022  all'art 1, comma 775, il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato differito al 30/04/2023;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Atteso che:

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  è  risultata  assegnataria  di  un  finanziamento 
Ministeriale  (ministero  dell’Istruzione):  trattasi  di  fondi  “PNRR”  Finanziato 
dall'Unione  Europea  NextGenerationEU  (M4C1  -  Potenziamento  dell'offerta  dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 3.3: Piano di messa in sicurezza 
e riqualificazione dell'edilizia scolastica) - Registro Decreti R.0000013.08-01-2021, 
tra cui quelli per  INTERVENTI VARI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ITG 
"ANGELO SECCHI“ VIA MAKALLE', 14  REGGIO EMILIA;

• con determinazione dirigenziale n. 563 del 29/06/2022, è stato approvato il progetto 
esecutivo  relativo  agli  interventi  di  manutenzione  straordinaria ITG  "ANGELO 
SECCHI“ in via Makallè n.14, Reggio Emilia, concludente nell'importo complessivo 
lordo di € 200.000,00; 

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, di 
seguito Codice,  e s.m.i.,  è l'arch. Giuseppe Ditaranto  del Servizio Unità Speciale 
per l'Edilizia e la Sismica della Provincia; 

• con l'inizio dei lavori, è necessario nominare il coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione delle opere, ai sensi del D.LGS. 81/2008 e ss.mm.ii.;

• il Dirigente competente ha accertato e attestato l'impossibilità oggettiva di utilizzare 
risorse umane interne all'Ente, per lo svolgimento del servizio tecnico in oggetto a 
causa dei notevoli carichi di lavoro ad oggi assegnati, quali progettazione, direzione 
lavori per opere ed edifici inerenti al patrimonio provinciale;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.586  del  06/07/2022  con  la  quale  si  è 
provveduto all'affidamento del servizio tecnico per il coordinamento della sicurezza  in fase 
di  esecuzione,  relativamente  agli  “interventi  vari  di  manutenzione  straordinaria  ITG 
ANGELO SECCHI in via Makallè n.14, Reggio Emilia” ;

Rilevato che:

Determinazione N. 22 del 20/01/2023 
pag. 2/5



la determina sopra citata si intende interamente  confermata, se non nella parte oggetto di 
rettifica e di seguito specificata;

Atteso che:

• è stato presentato dall'operatore economico Geom. Valentina Rossi il  preventivo 
richiesto, assunto agli atti con Prot. 17448 del 22/06/2022, così definito:

-  INTERVENTI  VARI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ITG  "ANGELO 
SECCHI“  VIA MAKALLE',  14   REGGIO EMILIA,  ha  offerto  l'importo  netto  di  € 
3.520,00;

• Il professionista ha offerto il ribasso del 10% e si è avvalso dell'art. 103 com.11 del 
Codice, proponendo un ulteriore sconto del 2% sul prezzo posto rispettivamente a 
base di gara, dovuto alla mancata richiesta della garanzia definitiva come precisato 
nella lettera di presentazione dell'offerta, ai sensi dell'art. 103 del Codice;

Preso atto del  preventivo offerto dal  predetto professionista che comporta la seguente 
spesa: € 3.696,00 e non come erroneamente riportato € 4.509,12, (precedente D.D. n.586 
del  06/07/2022)  ottenuta  da  un  ribasso  del  10%,  dall'ulteriore  sconto  del  2%  per  la 
mancata richiesta della garanzia definitiva, comprensivo solo dei contributi previdenziali 
del 5% per l'Inarcassa (€ 176,00) in quanto l'operatore si avvale  dell'art.1 com. 58 della 
Legge n.19 del 23/12/2014 s.m.i. "operazione non imponibile", quindi non è soggetto a 
versamento di IVA; 

Dato atto che:

• il predetto valore lordo risulta già disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate 
nel relativo quadro economico alla voce CSE esterno + IVA e cassa, imputate alla 
Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2023 in esercizio provvisorio 
e al corrispondente cap. 4985 che verrà inserito nel PEG 2023, gestione residui 
(residuo n. 1704/2022) codice V livello 4020101002,  assunto con Determinazione 
Dirigenziale N. 563 del 26/06/2022 e finanziati da contributo MIUR di complessivi € 
175.613,04 (CUP: C88B20000170001);

• si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto l'obiettivo di gestione R10G1OG2 del PEG 2022;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di  rettificare  Determinazione  Dirigenziale  n.  586  del  06/07/2022  in  quanto 
l'operatore  economico,  avvalendosi  dell'art.1  com.  58  della  Legge  n.  19  del 
23/12/2014 s.m.i., non è soggetto al versamento dell'IVA;

• di prendere atto della spesa di € 3.520,00,  a cui saranno aggiunti solo i contributi 
previdenziali  del  5% per  la  cassa  dei  geometri  (€  176,00),  per  un  totale  di:  € 
3.696,00;

Determinazione N. 22 del 20/01/2023 
pag. 3/5



di dare atto che:

• la predetta spesa lorda risulta già disponibile nell'ambito delle risorse già impegnate 
nel relativo quadro economico alla voce CSE esterno + IVA e cassa, imputate alla 
Missione 04 Programma 02 del Bilancio di Previsione 2023 in esercizio provvisorio 
e al corrispondente cap. 4985 che verrà inserito nel PEG 2023, gestione residui 
(residuo n. 1704/2022) codice V livello 4020101002,  assunto con Determinazione 
Dirigenziale n. 563 del 26/06/2022 e finanziati da contributo MIUR di complessivi  € 
175.613,04 (CUP: C88B20000170001);

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  586  del  06/07/2022   si  intende  interamente 
confermata ad eccezione di quanto oggetto di rettifica; 

• il  Responsabile  del  Procedimento  è  l'arch.  Giuseppe  Ditaranto,  funzionario  del 
presente ente; 

• si  applicheranno  le  disposizioni  previste  dalla  Legge  136/2010,  in  merito  alla 
tracciabilità e ai flussi finanziari;

• il CUP è C88B20000170001, il CIG è 9286897DD5;

Allegati:
- schema di contratto.

Determinazione N. 22 del 20/01/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 20/01/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 22 del 20/01/2023 
pag. 5/5


